## ΚΕΦΑΛΑ. Ζ'.

Πιστεύομεν τοιγαροῦν εἰς ἓνα θεόν, μίαν ἀρχὴν

<sup>9</sup> Psal. cxiin, 89. <sup>10</sup> Psal. cvi, 30 <sup>11</sup> Psal. ciii, 30. <sup>12</sup> Psal. xxv, 6. <sup>13</sup> Job xxxiii, 4.

PATROL. GR. LXXVII.

A qui tuendi corporis causa attrahitur et profunditur; quique prolocutionis tempore sermonis vox efficitur, vim sermonis in seipsa ferens;) in divina autem natura quæ simplex et compositionis expertus est, quod quidem Dei sit Spiritus, pie consistendum est; propterea quod Dei Verbum nostro verbo non sit deficientius: existimare autem spiritum alienum quiddam esse, quod Deo extrinsecus adveniat, ut in nobis etiam qui compositi sumus, a pietate abhorrens est. Quin potius ut cum Dei Verbum audimus, non hujusmodi arbitramur verbum quod subsistentia careat, vel doctrina acquiratur, vel voce proferatur, vel in acrem profundatur, et dilabatur: sed quod essentialiter subsistat et voluntatis delectu sit præditum, efficaxque et omnipotens: sic etiam cum Spiritum Dei didicerimus, qui Verbum comitetur, ejusdemque efficaciam in manifestam reddat, non statum subsistentia destitutum animo concipimus, (ita enim divinæ naturæ majestas ad humilitatem detraheretur, si secundum nostri spiritus similitudinem etiam illius Spiritus conjiceretur;) sed vim essentialem, quæ ipsa per seipsam in peculiari hypostasi consideretur, ex Patre progrediatur, et in Verbo requiescat, ipsumque declaret ac exprimat; quæ a Deo in quo est et Verbo quod comitatur separari nequeat; et eo ut existere desinat, redigi non sustineat: sed ad Verbi similitudinem hypostasis sit viva, voluntatis delectu prædita, a se mobilis, efficax, quæ semper bonum velit et ad omne propositum concurrentem cum voluntate habeat potentiam; sine principio, sine fine. Neque enim unquam Patri Verbum, neque Spiritus Verbo defuit. Sic per naturæ quidem unitatem error Græcorum multos deos statuentium exstinguitur: per Verbi autem et Spiritus acceptationem, Judæorum dogmata evertuntur, remanetque id quod in utraque secta commodum est: ex Judaica quidem opinione naturæ unitas, ex Hellenismo autem personarum sola discretio. Quod si Judæus ad Verbi Spiritusque acceptationem contradicat, e divinis Litteris redarguatur, et ad silentium adigatur. De Verbo enim divinus David inquit: « In æternum, Domine, Verbum tuum permanet in cælo ». Et iterum: « Misit Verbum suum et sanavit eos ». Atqui verbum prolatum non mittitur, neque in æternum manet. Porro de Spiritu idem David inquit: « Emittes Spiritum tuum, et creabuntur ». Et iterum: « Verbo Domini firmati sunt cæli, et Spiritu oris ejus omnis virtus ipsorum ». Et Job: « Spiritus divinus qui fecit me, et spiraculum Omnipotentis, quod docet me ». At Spiritus qui mittitur, et efficit et firmat, et conservat, non est halitus corruptioni obnoxius, ut neque os Dei est corporeum membrum; utrumque enim ratione divinitati congruente intelligendum est.

## CAP. VII.

Credimus ergo in unum Deum, principium unum,

principio carens, increatum, non factum, interitus et A mortis expers, æternum, infinitum, a circumscriptione alienum, nullis terminis definitum, immensa potentia præditum, simplex, incompositum, incorporeum; a fluxu, passione, mutatione, alteratione liberum; invisibile, fontem bonitatis et justitiæ, lucem intellectualem et inaccessam; vim nulla mensura cognitam, sed quam sola voluntas sua metiatur: (omnia enim potest quæcumque vult:) omnium creaturarum, cum visibilibus, tum invisibilibus effectricem, omnium tutatricem et conservatricem, omnibus prospicientem, omnibus imperantem et dominantem, in omnia insuper immortalæ et æternum regnum obtinentem, nihil contrarii habentem, omnia implentem, re nulla comprehensam, sed ipsam potius omnia comprehendentem, et continentem et præhabentem; essentias omnes intaminate penetrantem, omnibus rebus ulteriorem; et ab omni essentia, ut quæ essentia, et iis quæ sunt sublimior sit, exemptam; deitate, bonitate, plenitudine superiorem; omnes principatus et ordines assignantem, super omnem principatum et ordinem collocatam; essentia et vita et ratione et cogitatione superiorem, ipsam lucem, ipsam bonitatem, ipsam vitam, ipsam essentiam, (ut quæ essentiam ab alio, aut quidquid est, non habeat: sed potius ipsa fons sit essentiæ, iis quæ sunt, viventibus vitæ, iis quæ ratione utuntur rationis, et omnibus omnium honorum causa,) omnia priusquam fiant scientem, unam essentiam, unam divinitatem, unam potentiam, unam voluntatem, unam operationem, unum imperium, unam potestatem, unam dominationem, unum regnum: ita tamen ut ab omni creatura rationali in tribus perfectis personis agnoscat, et una adoratione adoretur, credaturque et colatur, citra confusionem unitis et citra distantiam divisus (id quod mirum est) in Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, in quorum etiam nomine baptizati sumus: (sic enim Dominus apostolis baptizare præcepit: «Baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti»:) in unum Patrem, principium et causam omnium; non ex aliquo factum, sed solum causæ et generationis expertem: omnium quidem conditorem, unius autem solius unigeniti sui Filii Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi natura, Patrem et Spiritum sancti productorem; et in unum Filium Dei unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, ex Patre ante omnia sæcula genitum, lumen ex lumine, verum Deum ex vero Deo, genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Quem cum ante omnia sæcula dicimus, generationem ipsius principio et tempore destitui ostendimus. Neque enim cum antea non esset, ad esse Filius Dei productus est; ille, inquam, gloriæ splendor, character ille subsistentiæ Patris<sup>15</sup>, illa viva sapientia et potentia<sup>16</sup>, Verbum illud vere subsistens, essentialis illa